¹⁾ TANGI a. a. O. S. 91 (Constitutiones XII). ²⁾ S. oben S. 4. ³⁾ Wieweit der Einfluß des Formularbuches auf die Abfassung der Urkunden im 14. Jahrhundert wirklich erkennbar ist, habe ich vorläufig nicht untersucht, es wird dies auch sehr schwer nachweisbar sein. ⁴⁾ Siehe BRESSLAU a. a. O. II 1² S. 155 ff.

endgültig lösen und Klarheit gewinnen können über das Verhältnis der Konzepte zu den Reinschriften und Registereintragungen¹⁾. Hier mögen zunächst nur zwei Beispiele den Beweis erbringen, daß wir es tatsächlich mit Konzepten als Vorlage zu tun haben.

1. 1248 November 30. Innocenz IV. beauftragt den Scholaster von Minden, dem Domherrn Lutbert von Osnabrück eine Pfründe zu übertragen. Die Urkunde ist überliefert in einem Transsumpt des Scholasters von 1249 März 8 im Staatsarchiv Osnabrück, gedr. im Osnabrücker UB I n. 551. Es ist unzweifelhaft eine wortgetreue Abschrift des päpstlichen Originalschreibens. Dazu haben wir nun im Formularbuch das Konzept in n. 64, die Adresse ist dort einfach *Judici*.

Konzept.

Proposuit coram nobis dil. fil. L[utbertus] canonicus Osnaburgensis, quod, licet ipse iam dudum in ecclesia Osnaburgensi auctoritate nostra in canonicum et in fratrem canonicè sit receptus, H. et quidam alii post eum in ecclesia ipsa recepti in assecutione prebende contra iustitiam prevenire contendunt eundem, quare ad nostram duxit providentiam recurendum. Cum autem dignum sit, ut eum affectu benivolo prosequamur, quem de honestis moribus et conversatione laudabili dil. fil. nobilis vir comes ... apostolice sedis devotus nobis per affectuosas litteras commendavit, mandamus, quatenus, si est ita, eum in assecutione prebende iuxta receptionis sue ordinem sibi debite, si vacat

Reinschrift.

Proposuit coram nobis dil. fil. Lutbertus canonicus Osnaburgensis, quod, licet sibi dudum in canonicum Osnaburgensis ecclesie auctoritate nostra recepto prebendam secundum sue receptionis ordinem debeatur, tamen quidam post ipsum in ecclesia prefata recepti, cum pro voluntate sua et assecutione ipsius prebende, licet ex beneficio litterarum nostrarum id non habeant, prevenire contendunt. Cum autem dignum sit, ut eum affectu benivolo prosequamur maxime, quia ipsum de honestis moribus et conversatione laudabili commendatum dil. fil. nobilis vir comes de Holdenburg ecclesie Romane devotus nobis per affectuosas litteras commendavit, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, eum in assecutione prebende sibi debite, si qua vacat ad presens

¹⁾ Ausführlich wird diese Frage im zweiten Band behandelt werden. Die Ausführungen KALTENBRUNNERS S. 609 ff. über die Konzepte des Berardus sind jetzt nicht mehr haltbar. Der Unterschied vom Marinus besteht hauptsächlich darin, daß Berardus bei einem großen Teil seiner Schreiben das Datum mit übernommen hat.